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Az Ily tal [allllú t!flgedlnélly~zés tudvIllásui 
vehető a Közszállítási Szabályzat vonatkozó 
rendelkezései mellet1. 

21. §. A bélyegek felülbélyegzése. 

129. A különféle okmányokon (pénztári ok­
mányok, szerződések stb.) lerótt bélyegjegyeket 
felül kell bélyegezni. • 

Pénzügyi bélyegek felülbélyegzését az arra a 
célra rendszeresített kőrbélyegzővel akként kell 
teljesíteni, hogya bélyegzés közép-részén lévő 

év, hó és nap jelzés teljes egészében olvashatóan 
(nem ford ítva) a hélyeg alsó részére (a bélyeg 

:ll 

kép alatti részére), az év, hó és nap alalti ré~t 
pedig az il a t papirosára essék, továbbá, hogy 
a hélyegzi) szövege, keltezése jól olvasható, 
köríve, rajza tisztán látható legyen. szabály­
szerű bélyegzésre vigyázni kell, mert ha a 
bélyegzést szabálytalanul, vagy akként végzik, 
hogya bélyegző teljes lenyomata a bélyegre 
(bélyegekre) esik, vagy pedig az írat papiro­
sán is van ugyan bélyegzés rész, de a bélyeg­
zőt többszörösen rányomják a bélyege kre, úgy 
visszaélésre alkalom nyílik, az ismételt haszná­
latot megkönnyítik és a korábbi használat 
felismerését lehetetlenné teszik. 

Csekk kezelés. 

I r. fEJEZET. 

22. §. Csekk-kezelési határozványok. 

130. A csendőrség bevételeit és kiadásait 
a belügyi tárca központi igazgatása, illetőleg 

a gazdászat-közigazgatási hivatalok részére a 
postatakarékpénztárnál nyított "Bevételi", "Ki­
adási", " l11etmény", "Nyugdíj" és "Letéti" 
számlákon kell kezelni. J 

13 A csendőrséget érintő postatakarékpénztári 
szá';'ú csekkszámlák elnevezését és számait a 13. számlt 
mell. melléklet tartalmazza. 

A gazdászat-közigazgatási hivatalok és köz­
ponti gazdasági hivatal készpénzletétét a posta­
takarékpénztárnál nyított rendes - vagyis az 
összes letéti bevételeket és kiadásokat magában 
foglaló - csekkszámla jellegével biró "letéti " 
~zámlákon kell kezelni. A birói letéteket az 
illetékes m. kir. adóhivatal, mint bírói letét­
hivatal, minden egyes bíróság részére külőn 

nyitott "bírói letéti" számlákon kezeli. A bírói 
letétek kezelését az igazságügyminisztérium, 
a készpénzletétek részére nyított postatakarék­
pénztári letéti számlák kezelését pedig a posta­
takarékpénztár csekk- és kliring forgaimát 
szabályozó határozmányok szabják meg. 

131. Két számlatulajdonos között keletke­
zett vagyonváltozásokat a postatakarékpénztár 
"kliring" forgalmának igénybevételével kell le­
bonyolítani. 

A postatakarékpénztár forgalmában lebonyo­
lított vagyonváltozásokat - tehát a bevétele­
ket és kiadásokat - úgy kell tekinteni, mintha 

, azokat készpénzben teljesítették volna. 

132. A postatakarékpénztári úton teljesített 
befizetések a postatakarékpénztári befizetési 
lapok útján, a kifizetések pedig a posta takarék­
pénztári csekk-fizetési utalványok útján, vagy 
készpénzben, vagy átírási forgalom igénybevéte­
lévei úgy történnek, mint azt a postatakarékpénz­
tár csekk- és kliring forgaimát szabályozó hatá­
rozmányok, továbbá a jelen, valamint a letéti 
számlák, a letétek és értékek, kezelése tárgyában 
kiadott külön utasítások szabályozzák. 

A postatakarékpénztári számlák terhére át­
futó kiadásokat - kivéve a fizetési előleg­

számlákat terhelő fizetési előlegeket - nem 
lehet utalváilyozni. 

133. A jelen utasításban utalványozás alatt 
a minisztériulllnak, a gazdászat-közigazgatási 
hivataloknak és a központi gazdasági hivatalnak 
akifizetendő járanclóságok folyósítására vonat­
kozó rendelkezéseit, a kiutalás alatt pedig il 

csekkeknek az ezek kiállítására jogosult sze­
mélyek által való kiállítását, illetőleg a kiállított 
csekk alapján a postatakarékpénzt:ír részéről 
történt folyósítást, vagy a letiltott összegeknek 

I bírói kiutalilsát kell érteni. 

• 
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23. §. Be\·ételimimlák. 

134. A (-;end )íseqet ílIetó onalIó csendt;st'Zl 
,. evételeket a be[J~yminisztérium ~:bzpontí igaz­
zatasa részére a posta<a~:an~kpénztarna! nyItott 
. Beveteli' számla javara kell befizetni.).z ide­
.!en iárcá:·;at me?llleto beveteleket ptdi2" az 
j'Heci, tárca, vaqy számadás! ág ;ésúre a posta­
ta:;areKpénztarnál nyiiott ,Bevételi'> számla:: 
a' ara ,:.:11 befizetni, ífIdólez atutalni, , -
135, A belü~yminisztéríumnak a p05<a-

takart:.<;: énztáíOál nyitott "Központ! Izaz::ratas 
hevételi számla" te,húe kiufalasokat a l-H 
"omban említett esetek kivételével foganat .. -
sítani nem lehet. Az ide befizetett o35zegekE:t c 
"agyar Nemzeti Bank számláján írja~: jóvá, a 
postatakarH:pénztár azokat azonban ezyidejü­
fe!.:: a pénzügyminiszterium javára is kimutatja. 

136. A .,Bevételi'· számla javára történó 
sz~~ú befizetésc:ket a 14. számú melléklet szerinti 
m211. postatakarékpénztári ,.befizetési lap"-pal kell 

teljesíteni. amelyen a számla tulajdonost: 
.\L kir. BelügyminisztériuI'1-ot és a be ­
vételi számla számát: 100.905. sz.) pontosan fe! 
kell tüntetni. A befizetések a következőképen 
teljesíthetők: 

a) Készpénzösszegeknek a postatakarékpénz­
tár főpénztáránál Budapesten, vagy az ország 
területén bármely közvetítő postahivatalnál 
való befizetése által; 

b) bármely összegnek a befi'zetést te!jesítőnek 
a saját csekkszámlájáról a számlatulajdonos 
csekkszámlájára való átutaJásával, jóváírás 
(klíring) útján. 

137. A gazdasági hivatalok a belügyminisz­
térium bevétéli számlája javára abefizetéseket 
az érvényben levő külön rendelkezések alapján 
teljesítik. A befizetéseknél kötelesek a posta­
takarékpénztári befizetési lapok összes részeit: 
az "elismervén y" -t, az .. értesítő la p" -üt es a 
.. könyvelési szelvény"-t szabályszerűen kiállí­
tani. Mind az eJismervényen, mind az értesítő 

lapon a beküldött összeg rendeltetését pontosan 
meg kell jelölni és az elszámoláshoz szükséges 
valamennyi adatot közölni. A beküldött összeg 
rendeltetését és az elszámoláshoz szükséges 
adatokat az elismervényen és az értesítő lapon 
teljesen egyezően - minden javítás, vakarás és 
Hírlés nélkül - kell megjelölni. Ezen adatokat 

, telVeVú pfJstahi .. atal c' kn "imi ~ (,tc 
az elismervény c5 értesíto lap adata! 
azonosak, va~ ha Ll bt;izetésí lap a ~~ 
désében fo~lalt adatokat nem tartalmazz2, 
hiányosan van kiáliítva, a postahivatal a pü~ta­
takarékpénztarí befízetési lapot vi<;5zautasltja . 
Az elismervényeknek es az ért-::;.ítr:. laon~' 
é5r::tle~ ~:itöltetlenül, va;;yís űíesen mar .- -
ré::zE:ÍL vasta!labb vonallal át kell húznI. 

~ 

.-'l.z értesítőlap há.tlapján lévő minden';tr:' 
rrasbeli közlemény t a befizetó por.ómentes.:n 
teljesítheti. azonban a feladott OSSZéZ Ul 

Jaró portókőltstget, az allami cSE;~:kszamtaKrd 

tórú:nö befizetések kivételével, - ~ely port .. -
mentt:5 -, a befizetéssel egyidejtilef!' kt:szp.:nzb.en 
befizetni tartozik. 

138. A klírim: (jóváírás) forf;aL mban t)f ­

téno utalások esetében a csek:·:hez 5zabá.j~'­

szedien kitöltött befizetésilapot kell csatoJ",i 
és ezen az átutalt ÖS5ztg rendeltetését. valamin" 
az e'számoláshoz szükséges adatokat pontosan 
részletezni kell. .-'1. postatakarékpénztár az át­
uta�ási csekkhez csatolt befizetésilap elismer­
vényét az átutalást elrendelő számtulajdonos 
számlakivonatához az értesítőlapot pedig anna:":: 
a számlakivonatához csatolja, amelynek ja'.rára 
az összeget átutalta. Mind az elísmen·énYI. 
mind az értesítőlapot a postatakarékpénztár 
az átutalás napjának kelti bélyegzőjévellátja el. 

139. A befizetés napjának azt a napot kell 
számítani, amelyen: 

aj a készpénzösszeget a postatakarékpénztár 
főpénztáránál, vagy a közvetitő postahi\'atalok­
nál befizetésilap útján befizet ték : 

b) kliring (jóváírás) útján átutalt összegeket az 
illető bevételi számlán jóváírták. 

140. A postatakarékpénztár útj án teljesnett 
befizetésekről és az átutalt összegekröl a felek 
részére igazolásul a postatakarékpénztári hefi­
zetési lap .. Elismervény·'-e szolgál. 

141. Ha minisztérium bevételi számlája 
javára téves, vagy tartozatlan befizetés történt, 
a gazdasági hivatal erről a minisztériulllnak 
jelentést tesz, a napló mellékietei közül a vonat ­
kozó értesítő lapot kiemeli és jelentésen'l elTyütt 

~ ~~ 

ezt is felterjeszti. A minisztérium a jelente:; 
alapján a postatakarékpénztarral sze~lben a 
tévesen befizetett össze~I1ek a h~I\'E'S sZ3mLira 

,-
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való utalása, vagy a gazdasági hivatal részére 
való visszafizetése iránt intézkedik. 

24. §. Kiadási számlák. 

. ) " 
,"l • .1 

vonatkozó bevételi számlara kell befizetni. 
Semminemű bevétel nem fordítható az enge­
délyezett hitel emelésére. A kiadási számlákra 

142. A nemrendszeres változó illetmények, I 

a dologi kiadások, valamint a kikiildetési és 
átköltözköc1ési költsézek fedezésére szi.ikséaes 

~ I:> 

tehát befizetéseket nem lehet teljesíteni. 
146. A számla tulajdonos gazdásza t-közigaz­

gatási- és gazdasági hivatalok számlájuk ter­
hére csakis szabályokon, vagy belügyminiszteri 
rendeleteken alapuló kiadásokat utalhatnak ki. hiteleket a pénzügyminiszter a Magyar Nemzeti 

Bank útján a postatakarékpénztárnál nyitott 
"Kiadási" számlán az évi költségvetési elő­
irányzatnak, illetve a hiteligénylések alkalmával 
történt engedélyezéseknek megfelelő részletek­
ben és időközökben bocsátja a belügyminiszter 
rendelkezésére. A gazdasági hivatalok részére a 
postatakarékpénztárnál nyitott kiadási szám­
lákat a belügyminiszter kiadási számlája terhére 
látják el a szükséges javadalmazással. 

143. Amennyiben a csekken feltüntetett 
esedékességi nap még nem járt le, a csekk, 
mint nem foganatosítható, (érvényesíthető) a 
postatakarékpénztár által csak az esetben uta­
sítható vissza, ha az esedékesség napjáig sem 
áIJana a számlán keIJő fedezet rendelkezésre. 

Ha a kiadási számlán az "azonnal"-i kifize­
tésre szóló csekk beérkezése napján kellő fedezet 
nem áll rendelkezésre, a posta takarékpénztár 
köteles a csekket, mint nem foganatosíthatót 48 
órán belül a számlatulajdonosnak visszaküldeni. 

144. Az idő előtt beérkezett és ennek folytán 
nem is foganatosítható csekk nem hátráltat ja a 
sorrendben utána beérkező, határidő jelzéssel 
el nem látott csekkeknek a beérkezésük napján 
való foganatosítását (érvényesítését). 

Ha pedig a kiadási számlákon a postatakarék­
pénztárnál rendelkezésre bocsátott összegek 
nem elegendők, a számlatulajdonos gazdasági 
hivatalok kötelesek keIJő időben a belügyminisz­
tertől t'tjabb fedezet jóváiratását kérni. 

145. A minisztérium kiadási számlái javára 
bevételként csak a pénzügyminiszter, a gaz­
dasági hivatalok kiadási számlái javára pedig 
csak a belügyminiszter által rendelkezésre bo­
csátott összegek, továbbá bármely oknál fogva 
ki nem fizetett csekkek, vagy jóvá nem írt 
kl iring utalások visszakönyveléséből származó 
összegek írhatók jóvá. A csendőrséget megillető 
mindennemíí egyéb bevételt - ideértve az 
előző évről származó térítményeket is - a 

A postatakarékpénztár a csekk t'ttján kiutalt 
összeget a postatakarékpénztári szabályok ér­
telmében az igényjogosultnak vagy készpénzben 

I kifizeti, vagy annak postatakarékpénztári szám­
lájára jóváírja. Ezzel egyidejííleg az illető kiadási 
számlát a kiutalt összeggel megterheli és erről 
a számlatulajdonost számlakivonattai - és a 
vonatkozó ., kifizetési értesítés" csatolásával -
értesíti 

147. A postatakarékpénztári megterhelés a 
kiutalás foganatosításának tekintendő és ezzel 
az utalványozó gazdászat-közigazgatási- és gaz­
dasági hivatalnak a helyesen utalványozott 
összeg erejéig való felelőssége megszűnik. 

Ha a postatakarékpénztár a csekkutalványt 
foganatosítani nem tudja, a kiutaIt , de ki nem 
fizetett, illetve át nem utalt összeget a kiadási 
számlán jóváírja. Az utalvány helytelen foga­
natosításáért a postatakarékpénztár szavatol. 

148. A számlatulajdonos gazdászat-közigaz­
gatási- és gazdasági hivatalok a postatakarék­
pénztári számlán levő követelésük felett kizá­
rólag csekk útján rendelkezhetnek. 

149. A postatakarékpénztártól közvetlenül 
beszerzendő csekk-könyvecskéket köteles a gaz­
dászat-közigazgatási- és gazdasági hivatal gon­
dosan zár alatt őrizni. A postatakárékpénztár 
által megküldött csekk-könyvecskéket mindig 
gondosan meg kell vizsgáIn i, hogy azokban a 
csekkürlapok teljes számban megvannak-e . 

25. §. A csekkürlapok nyilvántartása 
és kiállítása. 

150. A csekkürlapokat szigorú számadás 
mellett kell kezelni. 

Az átvett és felhasznált, valamint a kész­
letben levő csekkürlapokról a gazdászat-köz­
igazgatási- és gazdasági hivatalok az erre a 
célra rendszeresített 15. számlt melléklet sze- 15 . 
. t' '1' t t' t t k számÍ! nn , ny' van ar as veze Ile ' . mell. 
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Az L'vL'nkcnt Iez:\ratldo tlyilvanlarUls helyes­

segéL a gazdúszai-kiizigazgatási- és gazdasági 
hivatal fonök, illetve a helyettese, köteles az év 
folyamán isrnételten, az év végén ped ig a 
lezárás után is ellenőrizni. 

A csekkszelvényeket (iuxta) a csekkfüzetben 
levő utolsó iirlap felhasználásának időpontjától 
szamított három évig gondosan meg kell 

tirizni. 
16. 151. A csekl<ek (16. számú melléklet) kiál-

izámÍllítására návc u postatakarékpénztár csekk­
mell. . . á á . 

és klíring forgaimát szabalyozo hat rozv ny:11 
irányadók. 

A gazdászat-közigazgatási- és gazdasági hiva-
talok által kibocsátandó csekkeket a hivatalok 
főnökei és az ezzel megbízott tiszt, vagy ezek 
helyettesei együttesen írják alá. A k.,iállított 
csekkeket ezenkívül a gazdászat-közigazgatási­
és gazdasági hivatalok hivatalos körbélyegző­
jével is el kell látni. Ezen bélyegző lenyomata 
minden csekknél érvényességi kellélc 

A csekkek kiállítására jogosítottak névaIá­
írását és a hivatalos bélyegző lenyomatát a 
postatakarékpénztárnak az általa megküldött 

17. nyomtatványon (17. számú melléklet) kelt be­
számllú jelenteni. Legalább négy aláírásra jogosított 
me . 

tisztnek a nevét kell bejelenteni a postatakarék-
pénztárnak, hogy betegség, távollét stb. esetén 
a kiutalás fennakadást ne szenvedjen. A beje­
lentéshez szükséges iirlapokat megfelelö szám­
han mindig kéznél kell tartani. 

A csekkek aláírására j ogosítottak személyében 
vagy a hivatalos bélyegzőben beállott változá­
sokat a postatakarékpénztárral esetről-esetre 

azonnal közölni kell. A személyváltozásokat 
tartalmazó közlemény t a korábban bejelentve 
volt jogosultak, vagy azok egyike által látta­
moztatni kell. 

Ha az ily közlemény t a korábban bejelentett 
jogosultak egyikével sem lehetne láttamoztatni , 
úgy azt a kerületi parancsnoksághoz, a köz­
ponti gazdasági hivatalnál a belügyminisztérium 
XX. oszt.-hoz láttamozás végett fel kell 
terjeszteni, amely ezt, ennek megtörténte után, 
a postatakarékpénztárnak haladéktalanul - 24 
óra alatt - továbbítja. 

152. Ugya többször ismétlődő, mint az 
esetről-esetre fizetenclő járandóságok utalvá-

Ilyozasélnúl a csekkell pontosan fel kell tüllldl\; 
él pénzfelvételre jogOSlill félnek, vagy előzeteseu 
szabályszerLíen igazol l Illeghéllallllazottjának 
(parancsnokságnak, Ilivatainak) nevét, foglal­
kozását, (állását), lakóhelyét és lakáscímét, 
továbbá a költségvetési évet, a számadási ágat 
(költségvetési CÍmet, rovatot), amelynek terhére 
az utalványozás, illetve elszámolás történik, az 
utalványozott összeget számokkal és szóval és 
végül az utalványozott összeg rendeltetését. 

153. A pém: átvélelél az igényjogosult csakiS 
a postatakarékpénztárnak, illetöleg annak ren­
delkezéseit foganatosító közvetítő postahivalal­
nak nyugtázza. A csekkeket ezért mindenkor 
a félnek kifizetendő "nettó" összegről kell 
kiállítani. 

Az utalványozott összegből történő levoná· 
sokat az utalványozás megtörténtéről szóló 
értesítésben kell a féllel közölni. 

154. A csekkeket a számlatulajdonos gaz­
dászat-közigazgatási- és gazdasági hivatalok 
állít ják ki. A csekkel egyidejűleg az ahhoz tar· 
tozó többi részeket, kifizetési értesítést és csekk­
szeIvényt (iuxta) is teljesen ki kell tölteni. 

A csekk kiállítására különös gondot kell 
fordítani. A postatakarékpénztár az olyan 
csekkeket, amelyek vakarás, javítás, vagy törlés 
nyomait viselik, foganatosítás ~nélkül visszaküldi. 

A csekkek kiállítására jogosultak kötelesek 
a csekk mellett levő és a -csekk lemetszése után 
visszamaradó szelvényre (iuxta) a csekk kiállí­
tásának napját, a kibocsátott csekkel ki- vagy 
átutalt összeget, az utalványos nevét és a csekk 
kibocsátása folytán megmaradó számlakövetelés 
összegét mindenkor a csekk kiállításával egy­
idejüleg bejegyezni és ezeket a bejegyzéseket a 
szelvényen - a csekkhez hasonlóan - teljes 
névvel aláírni. 

155. A m. kir. postatakarékpénztári csekk-
forgalomban átutalás eset én "átutalólap ", 
(18. szám ú melléklet) kiutalás eset én pedig 18. 

"Csekkfizetési utalvány" (19. számú melléklet) számíl 
I . .. t t á mell. e nevezesu nyom a v ny t kell használni. A 19. 

nyomtatványokat a postatakarékpénztár há- számú 
rom különböző formában, a csekkszámla szá- mell. 
mával és elnevezésével ellátva, dijmentesen 
bocsátja a számlatulajdonosok rendelkezésére. 
Az átutaló lap formái : 



Cl) t::gyszeru átutalólap; 
b) Átutalólap másolattal. (Az átutalólapok­

nak egymásra hajtható és az átutalólappal egy­
idejűleg másolópapír használatával kiállított 
masolati része házi használatra szolgál) ; 

e) Atutalólap elismervénnyel. (Az átutaló­
lappal egyidejűleg másolópapír hasznalatával 
kiállított elismervény t - az átutalólappal 
együtt - a postatakarékpénztárhoz kell be ­
küldeni. A postatakarékpénztár az elismervény t 
az átutalás megtörténtének igazolásául bélyegző­
lenyomattal látja el és él számlakivonat1al a 
számlatulajdonosnak visszaküldi.) 

156. A csekkfizetési utalvány formá i : 
a) Egyszerű fizetési utalvány; 
b J Másolatos fizetési utalvány. (A másola ti 

példány - a fizetési utalványnak elválasztás 
után - házi használatra szolgál) ; 

ej Elismervényes fizetési utalvány. (A fizetési 
utalvánnyal egyidejűleg másolópapír segítségé­
vel kiállított elismervény t a fizetési utalvány­
nyal együtt a postatakarékpénztárhoz kell kül­
deni. A postatakarékpénztár az elismervény t a 
kiutalás megtörténtének igazolásául bélyegző­
lenyomattal látja el és a számlakivonattai a 
számlatulajdollosnak visszaküldi.) 

157. Az átutaló lapon és a csekkfizetési utal­
vány szeivényén az átutalás és akiutalással 
kapcsolatos közleményekre üres hely van. 

158. A csekkfizetési utalványt kizárólag tin­
tával, vagy gépírással szabad kiállítani, az át­
utaló lapok tintával írva , vagy másolóirónnal 
is kitöIthetők. 

Az átutalólap, csekkfizetési utalvány és az 
elismervények keltezése, aláírása, bélyegzővel 
ellátása elmarad. 

Atutalásnál 10 tételt, kiutalásnál 10 tételt a 
csekk hátlapján kell felsorolni. 10, tétele n felül 
a postatakarékpénztár által rendelkezésre bocsá­
tott összesítő jegyzéket kell él csekkhez 
mellékelni. 

159. A gazdászatközigazgatási- (központi) 
és osztálygazdasági hivatalok átutalásaikhoz az 
átutalólapot elismervén nyel, kiutalásaikhoz pe­
dig ' az elismervényes csekkfizetési utalványt 
használják. Csekket tehát csak elismervényes 
:it utalólap, vagy elisl11ervényes l'sekkfizetési 
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uialvannyal együtt lehet él postatakarékpénz­
tárhoz küldeni. 

Az átutalólapok elismervény része cl pénztári 
naplótétel okmányolására szoigál. A fizetési 
utalványok elismervényeit a gazdasági hiva 
talok a pénztárnapló mellékleteinek fogalmaz 
ványai között szabályszerűen őrizzek meg. 

Egyébként a további réSZletes útmutatásokr<l 
nézve a postatakarékpénztár által kiadott tájé­
koztatókat pontosan és feltétlenül be kell tartani. 

160. Különös gondot kell fordítani arra. 
hogy az elismervények az eredeti átutaJólappal 
és eredeti fizetési utalvánnyal teljesen egyezők 
legyenek, mert az esetleges eltérésekből eredő .. 
következményekért a számla tulajdonos felelős. 

Az ezen rendelkezések be nem tartásából szár­
mazó károkért a mulasztók anyagi felelősséggel 
tartoznak. 

161. Ha valamely folyósított összeg után 
nyugta- vagy szerződési illetéket kell fizetni, 
az illetéket az esedékes összegből le kell vonni 
és csak az illeték levonása után kijáró (nettó) 
összeget szabad kiutalni. 

A levont összegről külön jegyzéket kell szer­
keszteni, Ezen jegyzék másodpéldányának 
egyidejű beküldése mellett a hó végén össze­
geket egy tételben az illetékes m. kir. adóhivatal 
postatakarékpénztári letéti csekkszámla javára 
kell átutalni. 

162. Ha valamely járandóságot térítmény. 
kötbér, visszkövetelés vagy bírói letiltás terhel, 
azt akiutalandó összegből le kell vonni. A levont 
térítéseket a kiutalással egyidejűleg az illeW 
bevételi számla javára át kell utalni, illetve 
a birói végzésben meghatározott rendelkezések 
szerint kell eljárni. Ha a bíróság a letiltoit 
összeg kiutalása iránt jogerős végzéssel intéz­
kedett, a letiltás folytán levont össuget az 
abban foglaltaknak megfelelően és egyidejiileg 
az igényjogosult részére, vagy igazolt meghatal­
mazottjának kell kiutaIni. Ha a bíróság a kiuta­
lás iránt még nem intézkedett, a bíróságot 
intézkedés végett meg kell keresni, esetleg a 
levont összeget egyidejűleg az elöljáró gazdá­
szat-közigazgatási hivatalletéti csekkszámlája 
javára át kell utalni. 

A remles kiadási számlán levont, vagy vissza­
tartott pénzii~szegek tehát nem maradhatnak. 

:1 
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163. Ha valamely járandóság kifizetése kü­
lönös feltételekhez kötve nincs, azt az igény­
jogosult cím ére késedelem nélkül ki kell utal-

ványozni. 
Ha a kiutalványozandó összeget valamely 

féltetel igazolása mellett, vagy valamely ok­
mány, vagy irat (igazolás) előzetes felmutatása 
mellett kell kifizetni, a feltétel igazolását, ille­
tőleg a szükséges okmánynak vagy iratnak 
bemutatását az utalványozó hatóság még az 
utalványozás előtt köteles bekövetelni. 

Vállalkozó (szállító) 1000 pengőn felüli kere­
seti összegét a munka-szállítás befejezésétől 
számított 30 nap alatt ki kell egyenlíteni. Ha 
azonban kereseti összegébő l Yz%-nál nagyobb 
engedményt ad, kereseti összege azonnal, de 
legkésőbb 8 napon belül, - illetve ahogy azt 
az engedmény adásakor kikötötték - feltétlen 
ki kell egyenlíteni. 

164. Azokat a járandóságokat, melyeket 
időszakonkint több részletben, meghatározott 
azonos, vagy eltérő összegekben kell kifizetni, 
pontosan nyilván kell tartani és az egyes rész­
leteket az esedékesség idejében az összeg átvéte­
lére jogosult fél (hatóság, hivatal) címére nyugta 
bekívánása nélkül hivatalból kell kiutalni. 

Ha az esedékes részlet kifizetése valamely 
feltétel igazolásához, vagy valamely okmány, 
vagy irat bemutatásához van kötve, az igény­
jogosult fél köteles a feltétel teljesítését előze­
tesen igazolni, illetőleg a szükséges okmányt 
vagy iréj.tot a gazdászat-közigazgatási (köz­
ponti gazdasági) hivatalnál előzetesen bemutat­
ni. (Ilyen igazoláshoz kötött járandóságok pl. 
az iskolai ösztöndíjak, tanulmányajkat kiváló 
eredménnyel folytató családtagok után járó 
családi pótlékok stb.) 

165. Ha a félnek postatakarékpénztári csekk­
számlája van, a járandóságot rendszerint erre 
a számlára kell átutalni. 

A félnek azonban joga van készpénzben való 
kiutalást kívánni. 

166. A kiállított csekkeket összegükre való 
tekintet nélkül a postatakarékpénztár ál tal ki­
adott külön e célra szolgáló piros borítékban 
kell a postatakarékpénztár címére közönséo-es ,.., 

levélben továbbítani. 

Budapesten a csekkeket lehetőleg kézbesítö 
könyvvel közvetlenül a posta takarékpénztár 
csekkosztályának kell kézbesíteni. 

Közvetlenül a feleknek csekket átadni nem 

szabad. 
167. Az elrontott csekkeket két vastag 

vonással keresztbe át kell húzni "Elrontott" 
szóval keresztül írni és a postatakarékpéhz­
tárnak be kell küldeni. Ily esetben a csekk­
füzetben visszamaradt szelvény t (iuxta) is· "Ei­
rontott" szóval át kell írni és az elrontott csekk 
számát a csekklirlap nyilvántartásban felje-

gyeznI. 
168. A postatakarékpénztár útján teljesített 

kiadások elszámolása nem a csekk kiállítása, 
hanem a kiadás foganatosítását igazoló számla­
kivonat beérkezése napján foganatosítható. 

Ha egy csekk vagy csekkürlap elvész, arról, 
az elveszett ürlap lényeges adatait és az el­
veszés körülményeit ismertetve a postataka­
rékpénztárt azonnal értesíteni kell. 

169. A gázdasági hivatalok kötelesek a 
csekk kiállítása alkalmával azokra az okmá­
nyokra - amelynek alapján a kifizetést telje­
síteni kell - a postatakarékpénztári úton töre 
tént kiegyenlítés tényét, a csekk kiállítása 
napjának és a csekk lényeges adatainak (összeg, 
a csekkfüzet és a csekkek folyószámai) feltün­
tetéséveI rájegyezni és ezeket az okmányokat 
szoros zár alatt a csekk nyilvántartás mellett 
megőrizni. 

Ezeknek a kiadásoknak nyilvántartása a 
számlakivonat beérkeztéig a csekkszelvényen 
történik. Az okmányokat a kiadásnak a számla­
kivonat beérkezte napján a kiadás elszámolá­
sakor a csekkforgalmi naplótételhez kell csa­
tolni. 

170. Ha a kiutalt összeggel a csekkeknek 
postára történt feladása napjától számított 8 
napon belül a számlát a postatakarékpénztár 
meg nem terheli, köteles a számlatulajdonos 
gazdasági hivatal a tényállásról a postára adott 
csekk lényeges adatainak (közöttük a füzet­
szám és folyószámnak) közlése mellett a posta­
takarékpénztárt azonnal értesíteni és egyide­
jüleg a csekk feladására vonatkozó levél kézbe­
sítése tárgyában a posta h iva ta I hoz kérd ést 

I intézni (reklall1álni). 



. 26. §. lfIetményszámlák. 

111. Az állandó (rendszeres) illetmények 
fizetésére minden gazdászat-közigazgatási hiva­
talnak a postatakarékpénztárnál "IIIetmény" 
számlát nyítottak, melynek terhére a mi'nden­
kori létszámra számító tényleges csendőregyé­
nek ilIetményei és egyéb személyi járandóság 
jeUegével bíró kiadások utalható k ki. Az ilIet-
ményszámlák mellé "Fizetési előleg"-számláka t 
nyitottak, melyeknek terhére kizárólag a fize­
tési előlegek engedélyezésére mindenkor érvé­
nyes rendelkezések alapján engedélyezett fize­
tési előlegek utalhatók ki. 

A posta takarékpénztár az illetményszámlák 
és a fizetési előlegszámlák számlakivonatait a 
von<\tkozóokmányokkal együtt a számlatulaj­
doson gazdászat-közigazgatási (központi gazda­
sági) hivatal nak küldi meg. 

17 2. Minden örsparancsnok az ~Ifományá­

ban lévő csendőrökről havonkint az Őrsg. kez. 
ut. határozványai szerint két példányban fize­
tési jegyzéket készít, amelyben egyenkint be­
jegyzi az áJJományában levő csendőrök nevét, 
rendfokozatát, a családi pótlékra igényjogosult 
családtagjaik számát, valamint az iJJetményeket. 
Ezen fizetési jegyzéket az örsparancsnok keltezi, 
aláírja, körbélyegzővel ellátja és legkésőbb 
minden hónap 5.-ig, az illetékes gazdasági 
hivatáIhoz elJuttat ja, illetve annak címére 
postán elküldi. A kerülét- és osztályparancsnok­
ság törzséhez beosztottakról a fizetési jegyzéket . . 

a helyi osztály gazdasági hivatal készíti el. 
A küláJJomásokon levő tiszte k iIlletményeit a 
helyi örs fizetési j egyzékébe kell felvenni. 

'173. Az ösztálygazdasági hivatalok a fizetési 
jegyzékek beérkezése Után azokat számfejtik, 
minden egyes esendőfre nézve megállapítják 
aZ illetékes járandóságokat és ennek ered-

sz~O •. lpényeR:ént a fizetési jegyzék 4, oldalán (20, 
me~~ számÍt melléklet) 'a . tényleg kifizetendő össze­

geke,L ' A fizetési ~jegyZék 'első 'példányának 
hasábjáit és a ·fizétési . jegyzékek . végösszegeit 

~I.. a 21. szamu 'melléklet 'szérintr,fizetési ·össze. 
szamu . . 
mefl. sítésbe· f0gI~lják. ·· A-: 'fizetési -- :,osszésítés:.t 2 

tisztáiati : és l fógalmazváliyí p'éldány-ban kell 
elkészíteni. ' ..... .. . " . . .' ..... 

A gazdasági hivatalok az elmaradt és a hó 
közben esedékes illetményeket (járandóságókat) 

.. 

\ 

a 22. számL1 melléklet szerinti 
jegyzékben számítják fel. 
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pótfizetési 22. 
számú 
mell. 

174. A gazdasági hivatalok főnökei vagyoni 
felelősséggel tartoznak azért, hogya fizetési 
összesítésben feJtüntetett ada tok a fizetési 
jegyzék adataival mindenben megegyezzenek. 
A számfejtési mííveletnek, valamint a fizetési 
összesítés elkészítésének az esedékességet meg­
előző hónap 15.-ig meg kell történni. 

175. Az osztálygazdasági hivatal ' a fizetési 
össZesítés mindkét példányát - fizetési jegyzé­
kek nélkül - az esedékességet megelőző hó 
17.-ig a gazdászat-közigazgatási hivatalhoz fel­
terjeszti. A gazdászat-közigazgatási hivatal a 
fizetési összesítést szán:szerüleg átvizsgálja és 
a kifizetendő összegekből az illetményszámlát 
terhelő rendszeres állandó illetményeket, össze­
sítő (cumulativ) jegyzék alapján, egy illetmény­
csekkel a hó 19.-ig szabályszerííen egy összegben 
kiutalja. A fizetésj összesítés egyik példánya 
a gazdászat-közigazgatási hivatalnál marad 'és 
a csekkforgaJmi napló okmányául csatolandó, 
a másikat az illetékes gazdasági hivatalnak 
vissza kell küldeni. Az osztálygazdasági hivatal 
által a parancsnokság - kerület - törzsének 
állományába tartozókról szerkesztett fizetési 
j egyzékében felsorolt csendőregyének rendsze­
,es állandó illetményeit az illetményszámla ter­
hére az osztálygazdasági hivatal részére kell 
kiutaIni. 

Az illetménycsekket a 25. §. rendelkezéseinek 
megfelelően kell kitölteni. 

176. A fizetési jegyzék szerint az illetmé­
nyekből levont - idegen hatóságokat, vagy 
magánfeleket illető - összegeket az illetmé­
nyekkel egyidejüleg az iIIetményszámla terhére 
az érdekelteknek ki vagy át kell utalni. Az 
iIIetményekből levont fizetési előleg téritmé­
nyeket pedig szintén egyidejüleg az illetmény­
számla terhére és a vonatkozó fizetési előleg 

számla javára kell csekkel ·átutalni és ezen ~i, 
illetőleg átutalást a csekkforgalmi naplóban 
külön tétel alatt kell keresztülvezetni. 

A gazdasági hivatal részére . csak az illet· 
mények bruttó összegéből levont fizetési elő~ 
legek törlesztési részlete után fennmaradt nettó 
összegeket kell kiutalni. 
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177. Ma~ tarcatol áthel~rezttt e<; onnan 
ftzetési eI6Ie~~el me~terhtlt ílletményekkel a 
C~tndOr5é~he~ 'áthely~zett egyének fizetési (Jó­
le~ törle5~tó részleteit az illető uircának. va~ 
fizeté5i előleg számlával bíró intézménynek 
fizttési előleg számlája javára szintén át kell 

utalni. 
C5endörségen belüli áthelyezés esetén a fize-

tési elölt~ le nem törlesztett részleteit az új 
_azdasázf hivatalnak át kell számolni. Ez utóbbi 
kötele- ; to~!ábbi törlesztésekről gondoskodni. 
A levont részletek a többi törlesztési részletek­
kel e2yűtt az illetékes új gazdászat-közlgazl!a­
tási (központi ~azdasági) hivatal fizetési elő­
legek számlája javára fizetendfí be. 

, - -

178. :-\yugállományba helyezésnél vagy 
csendórségtn kívüli áthelyezésnéf a még le nem 
törlesztett fizetési előleg részletet ~zintén át kell 
számolni, a befolyó részleteket azonban annak 
a gazdásza t-közigaz§!:atási (központi gazdasági) 
hivatalnak a fizetési előleg postatakrékpénztári 
csekkszámlája javára kell befizetni, amelynek 
illetékessége alá a nyugállományba helye­
zés. illetve a csendörségtől történt áthelye. 
zés előtt tartozott. E végből az átszámolással 
egyidejűleg közölni kell a gazdászat-közigazga­
tási (központi gazdasági) hivatal fizetési előleg 

postatakarékpénztári számla számát is. 
179. Az irodaszoJgáktól kereseti adó címén 

levont összegeket a gazdászat-közigazgatási 
hivatal. az osztálygazdasági hivatalok részére 
az illetményszámla terhére kititalja és a gazda­
sági hivatalok minden hó l.-én kötelesek ezeket 
az összegeket az illetékes városi és községi adó­
hivatal postatakarékpénztári számlájára befi­
zetni. A jóváírási (átutalási befizetési) értesítés 
hátlapján - ha pedig erre a célra elegendő hely 
nem állna rendelkezésre. akkor egy ahhoz füziitt 
jegyzeten - kell részletezní azt, hogy il 

befizetett összeg kinek a kereseti adója. 
A levont többi adókat - a kereseti adó 

befizetéséhez hasonlóan - azonban a területileg 
illetékes kir. adóhivatalnak - Budapesten az V. 

k.:erüldi adófelügyelőségnek - vagy külön 
megjelölt pDstatakarékpénztári ssekkszám!ára 
kell befizetni. 

180. Hasonlóképen kell kiutaini es kesz­
pénzben postatakarékpénztári befizetési lappal 

befizetni az irodaszol~áktól nyugdíjjinul€k ei­
mén levont öS5zegeket a .,Pénzügyminic;ztérium . -
Nyugdijjárulékalap" . . - .. ) szálYú 
karékpénztári bevételi c5ekkszam'á~ára. 

Az Országos Tiszt'.'iselői Betegsegé:yző Alap 
(OT BA) javára levont összegeke épe".' Úgy xell 
kiutalni:mint a nyugdíjjárulékot és az "Ország/)5 
Tiszt','iseló BetegsegéJyző Alap" posta takarék­

pénztári számlára befizetni. 
1'81. Ha valamely magánfél részére több 

egyéntő! eszközöltek levonásokat. a ;evont 
'isszegeket egy csekkel kell J..:iutalni és erról 
az iQ'ényjogosultaknak a megfe:elő részletezé5t 

tartalmazó kimutatást küldeni. 

182. A bírói letiltás folytán levonásba 
hozott ~s az illetékes bíróság végzése alapján 
jogerósen kiutalványozllató összegeket az illet­
mén::ek számfejtésével és utalványozásával egy­
idejűleg, a bírói végzésben előírt feltételek . ~ 

pon':os betartása mellett, az abban megnevezett 
pénzfelvéteJre jogosult fél javára nyugta be­
varása nélkül. a szabályszerű nyugtaiJIeték le­
számításával. kell kiutalni. 

Ha a bíróilag letiltott összeget a pénzfel­
vételre jogosult fél részére csak valamely ira t, 
vagy okmány bemutatása mellett lehet kiszol­
gáltatni. avagy ha a bíróság a letiltott összeget 
még nem utalta ki. a visszatartott összeget 
az illetményekkel egyidejüleg ki keH utalni és 
a gazdasági hivatalletétnaplójába be\·ételezni. 
Csak a vonatkozó iratok bemutatása. illetőleg 

a bíróság kiutalása után lehet ezeket az össze ­
geket az igényjogosultnak kifizetni. 

183. Ha a csendőr egyén illetményének \'ál­
tozására vonatkozó rendelet a számfejtési mun­
kálatok befejezése és a ki utaló csekknek a posta­
takarékpénztárhoz való továbbítása után ér­
kezne a gazdászat-közigazgatási (központi gaz­
dasági) hivatalhoz, ez köteles az illetménynek 
kifizetése iránt pótlólag intézkedni. Az alosztálv 
pénztári bizottsága a címére kiutalt járandÓ­
ságokat az illető postahivatalnál az átvétel 
nyugtázása mellett átveszi es azt az igény jogo­
sultaknak - az átvételnek a fizetési iecrvzék 
ben történt elismerése után - kifizeti. A. ~;zda. 
sági hivatal az esedékesség ideiére kiutalt 
i lIe+ményeket a közvetitn postahlVí'ltalná l <ll 



atvétel nyugtazasa mellett atveszi, a pénztári 
naplóban bevételezi és az átvétel nek a fizetési 
jegyzékben történt elismerése után az igény­
jogosultaknak kifizeti, pénztári naplójában ki­
adásként bevezeti és a fizetési jegyzéket a pénz­
tári naplóhoz csatolja. 

184. A gazdászat-közigazgatási (központi 
gazdasági) hivatalok által kiállított illetmény 
csekkeken mindig a hó elsejét kell feltüntetni 
esedékességi napnak. Az elsején esedékes össze­
geket előbbi időpontra utalni nem lehet. Ha 
valamely csendőr egyén a fizetési jegyzéke k 
beküldése után, de az ilIetmények esedékessége 
előtt meghal, vagy ránézve olyan más változás 
következik be, amely a fennálló hatályos jog­
szabályok szerint az illetményeknek, vagy azok 
egyrészének megszüntetését vonja maga után 
(nyugdíjazás, felfüggesztés stb.) a gazdasági hi­
vatalfőnök fegyelmi és vagyoni, esetleg büntető­
jogi felelősség terhe mellett köteles az illetmény t, 
vagy annak megfelelő részét (családi pótlék, stb.) 
visszatartani és azt annak a postatakarékpénz­
tári számlának a javára, amelynek terhére az 
kiutaltatott, megfelelő részletezésselé s a vissza­
fizetés pontos okának feltüntetésével lehetőleg 
még a felvétel napján, legkésőbb azonban a 
következő közn.apokon, úgynevezett "bianco" 
befizetési lappal visszafizetni és a gazdásza t­
közigazgatási (központi gazdasági) hivatalt is 
azonnal írásban értesíteni. 

Ezen eljárás csak az illetmény számla terhére 
kiutalt rendszeres állandó illetményekre vonat­
kozik . Más egyéb illetményeket a gazdasági 
hivatal pénztári naplójába kell bevételezni . 

185. Ha az iIIetmények összegét leszállitó 
vagy az illetményeket teljesen megszüntető ren­
delet a gazdasági hivatalhoz a számfejtés befe­
.iezése, illetőleg akiutaló csekknek a posta­
takarékpénztárhoz történt elküldése után érke­
zik, a gazdasági hivatal főnöke köteles az eset­
leg illetéktelenül számfejtett összeg kifizetésé­
nek megakadályozása végett azonnal , szükség 
esetén távirati úton, intézkedni. 

Ilyen esetben a gazdasági hivatal főnöke a 
továbbiak iránt a jelen §-ban foglaltaknak meg­
felelően köteles eljárni. Ha azonban a kérdéses 
illetmény, vagy illetményrész a vonatkozó 
megkeresés kéznczvételc előtt már kifizette1ett 
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volna, ezt a körülményt a gazdasági hivatal 
az utalványozó gazdászat-közigazgatási (köz­
ponti gazdasági) hivatalnak azonnal írásban 
jelenteni tartozik. 

A gazdászat-közigazgatási (központi gazda­
sági) hivatal a tényálláshoz képest, - feltéve, 
hogya kérdéses illetmény, vagy illetményrész 
kifizetése körül vétkes mulasztás, illetőleg annak 
az illető csendőr részéről való felvétele körül 
rosszhiszemüség fenn nem forog, - a továb­
biakra nézve megfelelően intézkedik, vétkes 
mulasztás, vagy netán rosszhiszemlíség fenn­
forgása eset én pedig a megtoriás és kártérítés 
iránt az eljárást haladéktalanul megindítja. 

186. Az a csendőregyén, aki az olyan vál­
tozást, amely a haMlyos jogszabályok szerint 
az illetményeknek leszállítását , vagy teljes meg­
szüntetését vonja maga után, kellő időben, leg­
feljebb a változás beálltától számított 8 napon 
belül közvetlen előljárója útján a gazdasági 
hivatalnak írásban be nem jelenti, vagy az őt 

már meg nem illető járandóságát, vagy ennek 
megfelelő részét jogosulatlanul, vagy a változás 
szándékos elhallgatásával felveszi, anyagi és 
büntetőjogi felelősséggel tartozik. 

A gazdasági hivatal köteles a bejelentés alap­
ján, vagy ha valamely változás tudomására jut, 
az iIletmények megfelelő helyesbítése irá.nt az 
utalványozó gazdászat-közigazgatási (központi 
gazdasági) hivatalhoz előterjesztést tenni, ad­
dig is azonban a megszüntetendő illetmény t , 
illetve illetményrész számfejtését mellőzi . 

187. A m. kir. csendőrség részére érkezett 
postautalványokat, valamint a postatakarék­
pénztári csekkfizetési utalványokat, akár a posta­
hivatalban bérelt fiók útján, akár pedig a ház­
nál történik is azok kézbesítése, elismervény, 
illetve átadóvevény kiállításának mellőzésével 

mindenkor eredetben kell az arra jogosítottnak 
(parancsnoknak, főnöknek) kézbesíteni. 

Csendőrőrsök címére érkezett pénzkuldemé ­
nyek az átvevő könyv használata mellett, az 
összegre való tekinte l nélkül, csak a postán egy­
idejűleg megjelenő két cselldőregyénnek (pénztár­
bizottságnak) fizethető k ki, kik az átvéteIt mind­
ketten aláírásukkal és az őrs nedves bélyegző le­
nyomatának alkalmazásával elismerni tartoz­
!lak, 
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Csendörtiszti parancsnokság és hivataluk d­
mére érkező 2.400 P-n felüli összegeket mindig 
csak két csendőrtiszt kezeihez, azok aláírása 
ellenében lehet kifizetni. 

27. §. Javadalmazás és annak igénylése, elszá­
molása, számlakivonatok kezelése, naplózás. 

188. A nemrendszeres illetmények, valamint 
a dologi kiadások, a kiküldetési és átköltözkö­
dési költségek fedezésére szükséges javadal­
mazásokat a belügyminiszter a gazdasági hiva­
talok kiadási számláin bocsátja rendelkezésre. 

189. A gazdasági hivatalok kiadási szám­
lája javára bevétel ként csakis a belügyminiszter 
által rendelkezésre bocsátott összegek (javadal­
mazások) számolhatók el. l3ármely oknál fogva 
ki nem fizetett csekkek (kézbesíthetetlenség, 
téves CÍmzés, helytelen számlára való CÍmzés 
stb.), vagy jóvá nem írt kliring-átutalások 
visszakönyvelésből származó összeget a posta­
takarékpénztár kiadási számlán írja jóvá, me­
lyek azonban - nem lévén javadalmazások -
tényleges bevételt nem képeznek. Azokat tehát 
mielőbb ki- vagy át kell utalni. Ha rendelteté­
sük azonnal meg nem állapítható, megállapításig 
- legkésőbb azonban' a költségvetéSi év végéig 
- . a letétnaplóba bevéfelezertdők. Ezen tétele-
ket úgy a csekkforgalmi , mint · az összesítő­

napJóban piros' tintával kell átvezHni. 
. A költségvetési év végén a gazdasági hiva­
talok kiadási szátnláin mutatkozó maradványo­
kat arra a belügyminiszteri kiadási csekkszám­
lára kell visszautalni, amelyről a javadalmazá­
sokat kapták. 

Az osztálygazdasági hivatalok kiadási szám­
láira egymás között kliri-ng-átutalásokat nem 
teljesíthetnek. A gazdasági hivatalok a szük­
séges javadalmazásokat a Gut. 26. §. szerint 
igényEk. 

190. A rendszeres illetmények csekkszám­
~3 .. lája terhére elszámolt kiadásokat a 23. számú 

szamu II 'kl t . mell. me e e szennt szerkesztett kimutatással a 
gazdasági hivatalok minden hó 5.-ére a (Jaz-

1:> 

dászat-közigazgatási hivataloknak bejelenteni 
tartoznak. 

A belügyminiszter által javadallllazott kiadási 
számlák (nemrendszeres, dologi, kiküldetési 
és átköltözködési) havi megterheléséről a 

24. számú melléklet szerint szerkesztett "Havi 24. 

eredmény-kimutatás"-t minden hó 5.-re a bel- S~áe~~ 
ügyminiszteri számvevőség V. (csendőrségi) osz­
tályához kell beküldeni. 

Az eredmény-kimutatáshoz a megfelelő havi 
" Összesítő Napló" másolatát is csatolni kell. 

28. §. Csekkforgalmi napló. 

191. A gazdasági hivatalok, a pénztári naplón 
kívül, a 25. szám ú melléklet szerint ."Csekkfor- sz~~ú 
galmi napló"-t tartoznak vezetni. Ez utóbbi mell. 

vezetésére a gazdászat-közigazgatási hivatalok 
is kötelezve vannak. A csekkforgalmi naplóban 
a gazdasági hivataloknak (gazdászat-közigazga-
tási hivataloknak) mindazoka t a tételeket 
keresztül kell vezetni, melyek a postataka­
rékpénztárnái lévő számláik állagában vál­
tozást idéznek elő. A csekkforgalmi naplót a 
gazdasági hiva tal o kna k (gazd ásza t-közigazga tási 

I hivatal nak) - a pénztári naplóhoz hasonlóan 
. _ 2 példányban kell vezetni és annak szám­

adásra szolgáló példányát a hozzátartozó okmá­
nyokkal együtt a havi számadáshoz kell csatolni. 

Bevételként a csekkforgalmi napjóban küJön 
tételek alatt kell eJszámoJni a belügyminiszter 
áJtaL kiutalt javadalmazásokat és külön a bár­
mely címen a számlákra teljesít~tt jóváírásokat. 

Kiadásként kell eJ számolni a postatakarék­
pénztári számlák terhére bármilyen címen tel­
jesített kiutalásokat és átutaJásokat. A bevéte­
leket a jóváírási értesítések, a kiadásokat a 
kifizetési értesítések csatolás ával kell okmá-
nyol ni. (26. számú melléklet.) , 26., 

192 H d , . h' I számu • . a a gaz asaglivata ok a saját ré- mell. 

szükre teljesítenek kiutalásokat, akkor ezen ösz­
szegeket a csekkforgalmi naplójukban kiadásba 
helyezik, a pénztári naplójukban pedig be­
vételezik és a csekkforgalmi naplóba n hivatkoz-
nak a pénztári napló vonatkozó tételszámára 
és viszont. 

193. A csekkforgalmi naplóban hivatkozni 
kell a kiállított csekklap sor- és sorozat számára. 
valamint a számlakivonat keltére és sorszámára. 

A naplót az év elejétől az év véaéig folytató-
1:> ~ 

lagos tételszámozással 'kell vezetni. 
194. A csekkforgalmi naplót és a pénztári 

nap!.ót hav~nt~ le, kell zámi és a maradványt 
(I kovetkezo hora at kell vezetni. 



A csekkforgalmi naplóban a rendszeres éÍllandó 
illetmények kiadási hasábja mindig nagyobb 
összeget fog feltüntetni, mint ugyanezen rovat 
bevételi hasábja, mivel a rendszeres illetmények 
fedezésére hitel nem bocsáttatott rendelkezésre. 
Épen ezért minden hó végén a rendszeres állandó 
illetmények eimén kifizetett összegeket egyen­
Iegbe kell állítani és a bevétellel szemben mutat­
kozó többkiadást be kell vételezni, hogya kiadás- I 

és bevétel egymást kiegyenlítse. 
195. A gazdászat-közigazgatási hivatalok és 
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költségvetési év kezdetétől folytatólagos sor­
számozással ellátott számlakivonaton a számla­
tulajdonos gazdászat-közigazgatási, illetve gaz­
dasági hivatallal közli. 

198. A számlakivonatokat a gazdászat-köz­
igazgatási, illetve gazdasági hivatal főnöke, 
vagy annak helyettese veszi át. 

A postatakarékpénztári számlakivonatoka t 
az érkezés napjával- annak hátlapján - vette­
mezni kell. Ha átvizsgálás után észrevétel nem 
merül fel , akkor naplózni és a vettemezés alá 
fel kell jegyezni, hogyaszámlakivonatban tár­
gyait változásokat a csekk forgalmi napló 
melyik tétele alatt naplózta. Keltezés után a 

a m. kir. csendőrség központi gazdasági hivatala 
csekkforgalmi naplóik bevételi és kiadási részé­
ben "Fizetési előlegek" felírással ötödik hasáb ot 
is tartoznak nyitni. Ebben a hasáb ban saját 
fizetési előleg számláikról kiutalt fizetési elő­

legeket és a csendőrségi előlegszámlákról fel­
vett fizetési előlegek visszafizetéséből szár­
mazó törlesztéseket naplózzák. 

A hasáb havi végösszege a fizetési előleg­

számla havi forgalmi osszegével és ezért az 
összesitő napló havi összegével is egyezik. 

I naplózást végző tisztnek (helyettesnek) alá kell 
írni. Ha a gazdászat-közigazgatási, illetve a gaz­
dasági hivatalban a főnökön kívül más tiszt is 
van, aki a naplózást végezte, akkor a kezelést 
a főnök felülvizsgálni és megtörténtét aláírásá­
val igazolni köteles. Naplózni ugyanazon havi 
naplóban kell, amelyben a számlakivonat kelt. 

Az illetményből levont és gazdasági hivata­
lonkint az összesítésbe felvett, a csendőrségi 

fizetési előlegszámlákat illető fizetési előleg tör­
Iesztéseket a csekkforgalmi napló "fizetési elő­

leg" hasábjában a kiadási tételekre hivatkozva, 
egy tételben kell bevétel ként elszámolni. 

196. A honvédségi fizetési előleg számlákról 
felvett fizetési előlegek visszafizetéséből szár­
mazó törlesztéseket - miután azok a saját 
fizetési előlegszámlát nem érintik -- a csekk­
forgalmi napló "fizetési előleg" hasábjában 
külön kimutatni nem kell. Az ilyen fizetési előleg 
törlesztéseket az illetékes honvédségi fizetési 
előleg számlára kell pénztári kezelés után köz­
vetlenül befizetni. 

Nyugállományba helyezésnél a fizetési előleg 

hátralékot a Központi Illetményhivatalnak 
szintén át kell számolni azzal, hogya levont 
részleteket közvetlen a gazdászat-közigazgatási 
(központi gazdasági) hivatal fizetési előleg sZéÍm­
lájára kell befizetni. 

29. §. Számlakivonatok. 
197. A postatakarékpéllztár, valahanyszor 

a számlakövetelés állagában v{lltozás áll be, 
ilwl<at ilZ ~Itillil esetriíl-c:;etre kiéillított és a 

A számlakivonatnak a kéregtáblába való el­
helyezése alkalmával az előző számlakivonatot 
- a be nem írt részen - át kell lyukasztani. 

199. A számlakivonat beérkezése után a szi­
gorlattal megbízott tisztek (esetleg szv. alhad­
nagyok, főtörzsőrmesterek) . kötelesek az-t alaki 
szempontból megvizsgálni, továbbá számszerű 
és érdemleges szigorlat alá vonni. Klilönösen 
kötelesek meggyőződni arról, hogy: 

a) a számlakivonat sorszáma közvetlenül 
követi-e az előzőleg érkezett számlakivonat sor­
számát; 

bJ a számlakivonat áthozatali összege meg­
egyezik-e a megelőző utolsó számlakivQnaton 
fel tün tetett végösszegge I ; 

e) a számlakivonathoz csatólt értesítölapok 
kifizetési értesítések és egyéb okmányok stb. 
tényleg az illető számlát illetik-e és számukat 
helyesen tünteti-e fel a számlakivonat; 

d) a számlakivonat végösszegét , a számla­
kivonatban feltüntetett bevételi és kiadási téte­
lek figyelembevételével, helyesen állapították-c 
meg. 

Ezután il kifilc!elt összegeket é~ ,I kliring­
forgalomban történt megLerhclésekct il csekk­
füzet szelvény ével (iuxta), s elllettet t orzöt t 
elszámolási okmányokkal (utalv;\ny, rencicld 
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;itb.) kell összehasunlítani. A szamlakivonatot 
az "Összcsíto Napló"-hoz kell csatolni. 

200. Ha a postatakarékpénztári számla­
KIvonat hibás s annak végeredménye a csatolt 
~rtesítőlap kjfizetési értesítés, vagy egyéb ok­
mány szerint igazolt összeggel nem egyezik, 
vagy ha a számlakivonat összegezése nem helyes, 
a napjóban mindig a helyes összeget kell eJszá­
molni, a különbözeti összeget pedig új napló­
tétel útján kell kiegyenlíteni és a napló meg­
jegyzés rovatában megjelölni, hogy ezen összeg 
a postatakarékpénztárt terheli, vagy illeti. Ily 
esetekben, valamint ha valamely rovatban ide­
gen számlákra teljesített bef~etések, kifizetések 
és átutalások vétettek számba, a téves elszámo­
lásróI a tényállás közlése és az idegen számlákat 
illető okmányok (értesítőlapok) visszaküldése 
mellett a postatakarékpénztárt ajánlott levél­
ben azonnal értesíteni kell. 

A postatakarékpénztártól beérkezen.dő helyes­
bített számlakivonat alapján a számadási 
rendet ugyancsak a napló útján helyre kell 
áHítani. Számlakivonatokon a gazdászat-közigaz­
gatási (gazdasági) hivatalnak javítást, helyes­
bítést, vagy megjegyzést tenni nem szabad. 

201. A számlakivonatok mellékleteit (átutalási 
lapok, kifizetési értesitések stb.) a számlakivonat 
sorszámával el kell látni és a csekkforgalmi 
naplótételek okmányolására . kell felhasználni. 

Ha azonban a postatakarékpénztári értesítőn, 
vagy átutalási Japon egy más hatóság intéz­
kedését igénylő értesítés van, akkor az érte­
sítő - vagy átutalási lapot az illetékes ható­
ságnak 24 óra alatt el kell küldeni és ezt a be­
küldést az iktatószám (ügyszám) feltüntetése 
mellett a napló vonatkozó tételénél fel kell 
jegyezni. A naplótétel okmányolás nélkül marad. 

30. §. Összesito naplók. 

202, A postatakarékpénztári számlakivonat 
keItH, sorszámát, a jóváírt, vagy kiutalt össze­

~i . ge ket és a végösszeget a 27. számú melléklet 
~'~nae~~ szerint "Összesítő napló"-ba keH bevezetni. 

Az összesítő naplót a gazdászat-közigazgatási 
(gazdasági) hivatal főnöke, vagy annak helyet­
tese vezeti. A számlakivonatok napi összered­
ményeit számszer(í vizsgálat. után kell az össze­
sítő naplóha bejegyezni. 

Az osszesit{) napló bevetelí hasabjába az e::!y 

napi bevételi tétel~k végösszegét, a kiadási 
hasábjába az egy napi kiadási tételek összegét, 
a számlakövetelés hasábjába pedig a számla­
követetés (hitelmaradvány) aznapi egyenlegét 
kell beírni. A költségvetési év második és követ­
kező hónapjaiban a bevételi és kiadási hasábokat 
elsősorban üresen kell hagyni, s csupán a számla 
követelés hasábjába kell bej egyezni az előző hó 
utolsó kezelési napjára az előző havi összesítő 
naplóban megállap.ított számlakövetelés össze­

gét. 
A helyesnek talált szál11lakivonatot az "Össze­

sítő Napló"-hoz kell csatolni és ennek sorszámát 
a csekkforgalmi napló vonatkozó tételénél fel 

kell jegyezni. 
A következő napi kezelési' eredmény össze­

gét pedig a másodiktól kezdődő következő 

sorokba kell beírni. 
203. Minden kezelési napnak aznapi számla­

követelését (hitelmaradványt) úgy kell meg­
állapítani, hogya napi nettó kiadást az előző 
nap számlaköveteléséből (hitelmaradványból) le­
vonjuk, illetőleg a napi nettő bevételt az előző 
nap számlaköveteléshez (hitelmaraclványához) 
hozzáadjuk. Megjegyzendő azonban, hogy az 
illetmény- és a fizetési előleg-számlákról veze­
tett összesitő naplóban megállapított számla­
követelés csak a költségvetési év első napjától 
naponta teljesített kiadások nettó összegét 
mutatja, de nem képez valóságos számlakövete­
lést (hitelmaradványt). Hasonló a helyzet .a 
bevételi számlákról vezetett összesítő napJó­
ban megállapított számlaköveteléseknél is, 
melyek csak a kezelési nap végéig teljesített 
bevételek nettó összegét mutatják. 

Az összesítő naplót minden hó végével -
az arra a hónapra vonatkozó számlakivonat 
adatainak bejegyzése után - a gazdásza1-

közigazga tási (gazdasági) híva tal főnök (vagy 
távolléte eset én helyettese) által alá kell írni 
(pl. Ozoray g. fhdgy. gil főnök). 

204. Az előző hónapok forgalmat, - vagyis 
a költ~égvetési év elejétől a tárgy hónapot meg­
előző hó végéig terjedő idő forgaimát - ;z 
összesítő napló előző havi zárlatából kell beírni. 
Az összforgalmat a költségvetési év elejétől a 

I tárgyhó végéig, fl tárgyhavi összes forgalom 



és az előző hónapok forgalmának együttes I 

összege adja. A postatakarékpénztári forgalom 
és a kÖllyvelt forgalom összegeit az össz­
forgalom megá1\apításánál nem szabad össze­
vonni. Az összesítő naplót be ke1\ köttetni. 
A számlakivonatokat feldolgozás után azok 
számának sorrendjében minden csekkszám­
láról külön-külön kéregpapír között gyüjtve az 
összesítő naplók me1\ett zár alatt ke1\ meg­
őrizni, a költségvetési év végén a naplókhoz 
kell csatolni és az utolsó havi számadással 
felterjeszteni. Az összesítő naplóhoz mindig 
hozzá kell köttetni az összesítő naplók beveze­
tésére vonatkozós rendelet egy példányát. 

31. §. Tömegpénzek elhelyezése. 

205. A csendőrségi tömegpénzek elhelyezése 
és kezelése a postatakarékpénztári csekkszámlá­
kon történik. Külön számla szolgál az "Össze­
sített" és külön az "Általános" tömegpénzek 
elhelyezésére. A számlatulajdonos mindkét 
számlára a m. kir. csendőrség központi gazda­
sági hivatala. 

206. A csendőrségi tömeget terhelő minden­
nemű kifizetést kizárólag csekkszámlák útján 
kell lebonyolítani, tehát tömeg készpénzkész­
letet a csendőrség központi gazdasági hivatala 
pénztárában nem tarthat. 

A gazdasági hivatalok a tömeget illető bevé­
teleket rendeltetésüknek megfelelően posta­
takarékpénztári csekkszámlára közvetleniil be­
fizetni tartoznak. A befizetéssel egyidejűleg a 
befizetett összegről és annak rendeltetéséről a 
központi gazdasági hivatalnak kötelesek rész­
letes értesítést (jelentést) küldeni. 

32. §. Egyéb rendelkezések. 

207. A postatakarékpénztári kezeléssel kapa 
csolatban az egyes állami hatóságok részére 
nyitandó számlákat költségekkel sem megter­
helni , sem elismerni nem szabad . 

A magánfelek részéről feladott, illetőleg azok 
részére kiutalt összegek postaköltségei a feleket 
terhelik. 

208. Az egyes hivatalok egymaskozti foto 
galmában, valamint az illetmények és ellátási 
cH,,, k kifizrtésével kél pesola f os összes kö/l sé-
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geket az államkincstár viseli, kivéve az ellátási 
díjaknak házhoz való közvetítésével kapcsola tos 
postai kézbesítési díjakat, amelyeket a kézbe­
sítő postahivatal a CÍmzettől beszed. Ha az 
ellátási díj az igényjogosultnak kézbesíthető 
nem volt a posta a kézbesítési díjat fel nem 
számíthat ja. 

209. A postatakarékpénztár az összes be­
vételi, kiadási, illetmény s nyugdíjszámlák for­
galmát a költségvetési év végével lezárja és az 
új költségvetési év első napjával azokat újból 
megnyitja. 

Az előző évi számlák végösszegeit a következő 
évi számlákra átvezetni nem lehet. 

Minthogy az ország különböző részeiben fel­
adott, illetőleg kiutal t összegek a postatakarék­
pénztárhoz nem egy időben érkeznek be, a 
postatakarékpénztár a bevételi számlák javára 
egyrészt az illető év december 31.-ig bezárólag 
hozzá beérkezett összegeket az előző költség­
vetési év bevételi számláján írja jóvá, más­
részt az illető év december 31.-ig bezárólag 
kiállított és hozzá beérkezett csekkeket az előző 
költségvetési év számlái terhére számolja el. 

210. Az előző költségvetési évben engedélye­
zett hitel terhére ki bocsájtott csekkeket a posta­
takarékpénztár csak abban az esetben foganato­
síthatja, ha ugyanazon mult évi kiadási szám­
lán elegendő fedezet áll rendelkezésre. Ellenkező 
esetben azt, mint - fedezet hiánya miatt - nem 
foganatosíthatót, akkor is köteles visszautasÍ­
tani, ha az új költségvetési évre nyitott kiadási 
számlán kellő hitel rendelkezésre áll. 

211. Olyan esetben, amidőn valamely kiadást 
január L-én, illetőleg január hó l.-sö napjaiban 
kell foganatosítani, az utalványozó hatóság 
(gazdászat-közigazgatási, illetve gazdasági hi­
vatal) a csekket a költségvetési év megjelölésé­
vel "január elsején, vagy elseje után foganatosí­
tandó" jelzéssel már decembel 26.-a ut~n kütd­
heti be a postatakarékpénztarnak. 

A csekkszámlák megszüntetésc alhalmav3' 
a megszünt csekkszamlára vonatkozó összes 
nyom tatványokat a gazdásza t-közigazgatási hi­
vatalhoz kell felterjeszteni . A gazdászat-köz­
igazgatási hivatalok ezeknek él postalakarék­
pénztárhoz történő visszaküldése irán t a70I111<11 
intézkednek. 
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